
Edição 1323 – 04 de Outubro de 2022. 

 

Extrato de Termo de Revogação da Permissão de Uso de Bem Público - Processo n.º 2421/2022 
Permissionário:  ANDERSON E MORAES LTDA 
Permitente: Município de São Sebastião. 
Objeto: Revogação da Permissão de Uso de Bem Público – Box 7 da Rodoviária Municipal de São 
Sebastião .  
Data: 20/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município  
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP146 – Processo n.º 13.092/2022 
Contratada: UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de peças para a piscina do CAE do Pontal. 
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Pregão Presencial: 074/2022. 
Valor: R$ 119.490,00 (Cento e dezenove mil, quatrocentos e noventa reais). 
Data: 20/09/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Izael Vianna Rocha pela contratada. 
 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP148 – Processo n.º 12.939/2022 
Contratada: ENTERTEC ELETRONICA LTDA - ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviço de locação e montagem de placares eletrônicos para as competições dos 
84º jogos abertos “Horácio Baby Barioni”. 
Prazo: 60 (sessenta) dias. 
Pregão Presencial: 073/2022. 
Valor: R$ 73.500,00 (Setenta e três mil e quinhentos reais) 
Data: 22/09/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Guaraci Marcos de Oliveira pela contratada. 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP151 – Processo n.º 14.044/2022 
Contratada: UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de material de sinalização viária para atendimento às demandas dos jogos 
abertos “Horácio Baby Barioni”  
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Pregão Presencial: 091/2022. 
Valor: R$ 90.245,00 (Noventa mil, duzentos e quarenta e cinco reais). 
Data: 26/09/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Izael Vianna Rocha pela contratada. 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP152 – Processo n.º 14.044/2022 
Contratada: JCB MATERIAIS LTDA ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de material de sinalização viária para atendimento às demandas dos jogos 
abertos “Horácio Baby Barioni”. 
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Pregão Presencial: 091/2022. 
Valor: R$ 109.415,00 (Cento e nove mil, quatrocentos e quinze reais). 
Data: 26/09/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Inacio Homem de Bittencourt pela contratada. 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP149 – Processo n.º 13.591/2022 
Contratada: PIMENTA DE CHEIRO REFEIÇÕES EIRELI ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de alimentação para atender às equipes de arbitragem 
e dirigentes dos 84º jogos abertos “Horácio Baby Barioni”.  
Prazo: 60 (Sessenta) dias. 
Pregão Presencial: 084/2022. 
Valor: R$ 214.720,00 (Duzentos e quatorze mil, setecentos e vinte reais) 
Data: 23/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marcelo Francisco Chagas pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3452/2020. 
Requerente: LUANA GONÇALVES NUNES. 
Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 29.233. 
Endereço: Alameda Penápolis (em frente ao nº 215), s/nº, Boraceia, São Sebastião/SP. 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta, dou ciência através da presente 
publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezada Senhora, 
Venho através do presente para comunicar-lhe que recurso interposto foi INDEFERIDO, com 
consequente manutenção do Auto de Demolição, com encaminhamento para cumprimento por parte da 
municipalidade. 
Conforme o Artigo 37 da Lei municipal nº 848/1992 e sua alteração Lei nº 2.256/2013, caberá recurso da 
decisão ao Prefeito Municipal, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da ciência. 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
Flavio Fernandes de Queiroz 
Secretário de Meio Ambiente 
Felipe Amadeu Cardim de Souza 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo N.º 13.909/2022 – Pregão N.º 090/2022 
 

Objeto: REQUISIÇAO PARA ABERTURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE FERRAMENTAS UTILIZADAS PELA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS NOS SERVIÇOS DE ZELADORIA DO MUNICIPIO E CONSERVAÇÃO DE 
PREDIOS PUBLICOS E DA FROTA MUNICIPAL 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

J C B MATERIAIS LTDA ME  R$ 2.200,00 Dois mil e duzentos reais  

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 

R$ 
1.363.268,00 

Um milhão, trezentos e sessenta e três 
mil duzentos e sessenta e oito reais 

GGV COMERCIAL EIRELI R$ 89.605,60 Oitenta e nove mil seiscentos e cinco 
reais e sessenta centavos 

Data: 03/10/2022 
Cleiton Nogueira dos Reis  
PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

J C B MATERIAIS LTDA ME  R$ 2.200,00 Dois mil e duzentos reais  

UNIMÁQUINAS FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 

R$ 
1.363.268,00 

Um milhão, trezentos e sessenta e três 
mil duzentos e sessenta e oito reais 

GGV COMERCIAL EIRELI R$ 89.605,60 Oitenta e nove mil seiscentos e cinco 
reais e sessenta centavos 

Total: R$ 1.455.073,60 (Um milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, setenta e três reais e 
sessenta centavos) 
Data: 03/10/2022  

Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 

REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 14305/2021 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito. 

 

1. Requerente: Fortunato Custodio Guimaraes - CPF: 427.207.618-34 

2. Identificação do Imóvel: Rua Antônio Pereira da Silva, nº 615, Topolândia, São Sebastião/SP – 
Nesta. IC nº 977290091803413. 

3. Natureza: Prescrição de débito de TAXA DE MULTA DE OBRAS do exercício de 2004. 

4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 

6. Processo Administrativo n.º: 14305/2021. 

7. Estagiária: Camila Galarza. 

São Sebastião, 04 de outubro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE PRESCRIÇÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO 

REF.: PRESCRIÇÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 630/2022 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o INDEFERIMENTO do pleito. 

1. Requerente: Elizabeth Alves dos Santos - CPF: 111.261.318-81 

2. Identificação do Imóvel: Avenida Dr. Manoel Hipólito do Rêgo, nº 1536, Pontal da Cruz, São 
Sebastião/SP – Nesta. IC nº 3134.124.1408.0130.0000. 

3. Natureza: Prescrição de débito de IPTU dos exercícios de 2003, 2004, 2005, 2012, 2013, 2014 e 
2015. 

4. Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o 
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida 
Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 

5. Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 

6. Processo Administrativo n.º: 630/2022. 

7. Estagiária: Camila Galarza. 

São Sebastião, 04 de outubro de 2022 

 
 



Edição 1323 – 04 de Outubro de 2022. 

 

Extrato de Contrato Administrativo 2022FUNDASS006 - Processo Administrativo nº 144/2022 
Contratada: FMC CONSTRUÇÃO EIRELI 
Contratante: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO 
SANT’ANNA” - FUNDASS 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma e restauro da 
Capela São Gonçalo (Museu de Arte Sacra), com fornecimento de mão de obra e materiais. 
Tomada de Preços: 001/2022 
Valor: R$ 419.296,79 (quatrocentos e dezenove mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e nove 
centavos). 
Data da Assinatura: 28/09/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Flávia Marcia Galvão pela 
Contratada 
  
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEGOV140 – Processo n.º 11.211/2022 
Contratada: FOCUS EQUIPAMENTO EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios para projeto estadual “Cozinhalimento” da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, conforme Decreto Estadual n.º 50.807/2006. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 056/2021. 
Valor: R$ 22.370,00 (vinte e dois mil trezentos e setenta reais). 
Data: 22/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Mara Cristina Michelluzzi Anderle pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEGOV141 – Processo n.º 11.211/2022 
Contratada: INNOVA COMERCIAL & NEGÓCIOS EIRELI 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios para projeto estadual “Cozinhalimento” da Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, conforme Decreto Estadual n.º 50.807/2006. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 056/2021. 
Valor: R$ 76.840,00 (setenta e seis mil oitocentos e quarenta reais). 
Data: 20/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Elio da Silva Pião pela contratada. 
 
 
 
 
 

 

 

 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEMAM153 – Processo n.º 9393/2022 
Contratada: IGARAPÉ DISTRIBUIDORA AGRÍCULA E COMERCIAL LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de trator para puxada e descida de embarcações do rancho dos pescadores de 
Boiçucanga. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Eletrônico: 047/2022. 
Valor: R$ 209.900,00 (Duzentos e nove mil e novecentos reais). 
Data: 26/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Pedro Gonçalves Dias pela contratada. 
 
 

 
 
 
 
Processo Nº 12.516/2022 – Pregão Nº 68/2022 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
PARA LICENCIAMENTO TEMPORÁRIO DE USO DE SISTEMAS PARA A GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, COM OS SERVIÇOS DE CONVERSÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL. 

 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

II – BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO 
LTDA. - EPP 

R$ 
3.060.000,00 

Três milhões e sessenta mil 
reais 

Data: 04/10/2022 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 

II – BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO 
LTDA. - EPP 

R$ 
3.060.000,00 

Três milhões e sessenta mil 
reais 

Data: 04/10/2022  
 JURACI MARQUES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 58/2021 – Processo n.º 4331/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE ADRIANA 
VASQUES FERNANDES E EMEI CASTELO ENCANTADO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. o atendimento educacional – Educação Infantil de 
109 crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 02/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.616,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Hosana Viana dos Santos Soares pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo do Aditivo ao Termo de Colaboração nº 56/2021 – Processo n.º 4329/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA CRECHE E EMEI DIVA 
BERNARDINO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
114 crianças no Bairro do Canto do Mar, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 08/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.736,00 (DOIS MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Juliana Laureano Brulher dos Santos pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 62/2021 – Processo n.º 4375 /2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
BORACÉIA 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de  158 crianças no Bairro do Boracéia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 16/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.370,00 (DOIS MILTREZENTOS E SETENTA REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Regina Xavier de Jesus pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 59/2021– Processo n.º 4369/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE TAVARES DE JESUS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 
1, 317 crianças no Bairro Barra do Sahy, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 17/2021 
Valor do Repasse: R$ 4.755,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Claudiney Otávio de Matos pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 60/2021 – Processo n.º 4368/2021 
Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal de Educação 
Infantil Sonho de Criança 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
170 crianças no Bairro de Barra do Sahy, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo: 3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 19/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.550,00 (DOIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Claudiney Otávio de Matos pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1323 – 04 de Outubro de 2022. 

 

 
Extrato do Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 61/2021 – Processo n.º 4332/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOANA ALVES DOS REIS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 482 crianças no Bairro do Canto do Mar, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de 
Trabalho. 
Prazo:3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 24/2021 
Valor do Repasse: R$ 7.230,00 (SETE MIL DUZENTOS E TRINTA REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Ângela Maria de Souza Cabral pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Primeiro termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 63/2021 – Processo n.º 4317/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL CAVALINHO DE PAU 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil de 
65 crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 27/2021 
Valor do Repasse: R$ 975,00 (NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Zilene Rodrigues Gusmão pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 64/2021 – Processo n.º 4318/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE DEUS SANTOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Ensino Fundamental 1 
de 241 crianças no Bairro do Camburi, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 30/2021 
Valor do Repasse: R$ 3.615,00 (TRÊS MIL SEISCENTOS E QUINZE REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Maria Joelma Felix dos Santos pela Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 57/2021 – Processo n.º 4320/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO INFANTIL ALGODÃO DOCE E CRECHE SEMÍRAMES TAVOLARO PASSOS 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil 
Integral de 65 crianças e Educação Infantil parcial de 114 crianças, no Bairro do Pontal da Cruz 
Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 034/2021 
Valor do Repasse: R$ 3.270,00 (TRÊS MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS) 
Data: 30.09.2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz pelo Município e Mariza Fernandes Moreira Godoy pela 
Entidade. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 65/2021– Processo n.º 5086/2021 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PÔNEI AZUL 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil,151 
crianças no Bairro da Enseada, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo:3 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 40/2021 
Valor do Repasse: R$ 2.265,00 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) 
Data: 30/09/2022 
Assinam: Marta Regina de Oliveira Braz  pelo Município e Simone Gomes da Silva pela Entidade. 

 

 
 


